Turcy byli zwycięscami, dopięli swego Bogumilcy ; trzy
dzieści tysięcy szlachty bośniackiej przysięgło bronić chorągwi 
Mahometa b A to dopiero początek, niebawem na krocie liczyć 
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się będą wyznawcy islamu ; poturczą się wszyscy Bogumilcy. 
Niegodni kapłani Chrys tusowi 1 zostaną molami, kościoły ich za
mienią się w meczety ; Franciszkanie tylko zostaną wiernymi 
i do końca dotrwają 2 . 

Katarzyna, żona króla Tomasza Ostojewicza, schroniła się 
do Rzymu, gdzie wspaniałomyślnie podejmowana przez papieży, 
zakończyła życie w r. 1478. Ponieważ dzieci j e j , Zygmunt i Ka
tarzyna, przyjęły iślamizm, przekazuje Stolicy św. swe prawa na 
królestwo bośniackie 3 , j ak to była już dawniej uczyniła ze Ser
bią żona despoty Jerzego. 

Po dziś dzień jeszcze pomiędzy Mahometanami bośniackimi znajdują 
się nazwy starych rodów: Babic, Bosnie, Rajkovié, Bakarovié, Fili -
povic, Kopczić, Koprilić, Kulinovió, Sokotovié, Tvrtkowié, Widaić, 
Ztatarovié, Ždralovic; . . . jedni z nich znani są w dziejach horwac
kich, inni, jak Sokołowiciowie, Köpriliciowie smutną sławę osiągnęli 
po swem odstępstwie, jako baszowie tureccy. 

1 „Idem Pontifex (Eug. IV.). . . Inquisitorem adversus haere-
ticam pravitatem constituit, et simul in Presbyteros rectoresque ee-
clesiarum sacrilego concubinatu pollutos inquirendi. . (Illyr. Sacr. 
Far. t. IV. , p. 70). 

2 „Samo red franjevaca, jer neugledan što živi od milostinje, 
spasi si svoj obstanak, da i nadalje dieli utiehu kršcansku" (Smicz. 
jak wyżej). 

3 „In nomine Sanctae et individuae Trinitatis Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Amen. Anno inc. Dom. 1478 Ind. XI. die vero 20, 
mensis Octobris. Pontificatus SS. Patris et Domini nostri Domini 
Sixti divina providentia Papae IV. In mei Notarli et testium infra-
scriptorum et subscriptorum ad omnia et singula infrascripta voca-
torum specialiter et rogatorum praesentia, Illustrissima Domina 
Catherina quondam Ducis Stephani filia, Regina Bosnae, nunc in 
Alma Urbe in Regione Pineae in domo suae solitae habitationis 
prope Ecclesiam S. Marci de Urbe constituía, aegra corpore, sana 
tarnen et compos mente. Et infra. Volens, quod, licet per immanis-
simum Christianae religionis hostem Turcum retroactis temporibus 
de facto, et per tyrannidem praedicto Regno Bosnae pulsa et spo-
liata sit, propterea tarnen jus praefati non amisit, nec amittit, quod 
spectat ad earn, propter incapacitatem et inhabilitatem filiorum suo-
rum legitimorum et naturalium, et Illustrissimi Regis Thome Regni 
Bosnae, ex professione Mahometanae sectae contractum ; habensque 
fiduciam in Domino, qui nullum violentum sinit esse perpetuum, 
quod praedictum Regnum aliquando de manu tyrannica excidet, et 
evertetur ab ea, et Christianae subjieietur ditioni ; volens propterea 
incolis Regni praedicti et Regno consulere, ne ad manus yeniat 

14* 
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Wypada wspomnieć jeszcze o jednej miejscowości, która do 
żadnego z wymienionych państw słowiańskich nie należała, choć 
wszystkie chciały ją posiadać ; mała rzeczpospolita tak zręcznie 
umiała ze swymi pretendentami wychodzić, iż nie tracąc ich 

aliquorum nullum habentium jus in Regno, sed suum juridieum et 
legitimum habeat Regem ; praefata Regina ex praemissis, et qui-
busdam aliis rationabilibus causis animum suum movontibus, ac 
memor munificentiae, gratiarum, et beneficiorum, a S. R. E. et 
Apostolica Sede, a fel. me. Paulo PP. IL et SSrao. D. N. Sixto 
PP . IV. eollatorum, qui eam gratissima hospitalitate sunt semper 
prosecuti, subveniendo eidem sucundum Regiam dignitatem condigno 
annuali stipendio et provisione sufficienti pro suis necessitatibus : in 
praedieto Regno Bosnae cum omnibus et singulis juribus etc. ас 
utili et directo ejusdem dominio Sacrosanctam Romanám Ecclesiam 
et Sedem Apostolicam ac praedictum SSmum Dominum Nostrum 
Dominum Sixtum divina Providentia Papám IV. et suos successores 
canonice electos et intrantes, universales haeredes ac successores 
instituit. Rogavitque, et rogat per solemne fideicommissum dictam 
Sedem Apostolicam, ac praedictum Sanctissimum Dominum Nostrum, 
et praedictos successores, ejusdemque praedictae Sedis Apostolicae 
fidei commisit, et eommittit, et ita voluit et ordinavit, quod filio 
suo et praedicti Regis Thomae legitimo et naturali Sigismundo, si 
(quod Deus per infiinitam suam permittat clemontiam) ex Mahome
tanorum vomitu, in quo degit de praesenti, ad veram Christi fidem. 
realiter, et cum effectu revertatur, praedictum Regnum, et Regni 
jura, dominia et jurisdictiones absque detractione Legis Tribellia
nicae piene restituât, et investiat, quantum in praedicta Sede Apo
stolica fuerit. Si vero dictus Sigismundus ejus filius ad christianam 
fidem non venerit, ut praefertur, tunc ilio casu dieta Illustrissima 
Domina Regina voluit dictum fideicommissum esse nullum, irritum 
et inane, nulliusque roboris vel momenti, ac sanctum non fuisset; 
sed in tali casu iterum rogavit et rogat dictam Sedem Apostolicam, 
et Sanctissimum Dominum nostrum et suos successores praefatos, 
et ejus ас praedictorum fidei comittit, quod, si filia ejus Cathe
rina, quae similiter de praesenti Mahometanorum vomitum sequitur, 
revertatur realiter et cum effectu ad Sanctam Christianam fidem, 
eidem filiae suae modo et forma praemissis Regnum praedictum 
intergraliter restituant, quantum fuerit in eisdem ; Ambobus autem 
et Filio et Filia praenominatis in perfida Mahometana secta perse
verantibus, dictum fideicommissum praedicta Regina voluit similiter 
esse nullum, irritum, et inane modo quo supra est praemissum : 
et interim dictam Sedem Apostolicam posse piene et libere de 
praedieto Regno, ejus juribus, et titulo disponere ad suam volun
tatem et beneplacitum, tamquam de r e , patrimonio, haereditatae, 
ac bonis suis propriis, quibiisvis contradictionibus non obstantibus etc." 
(Wyjątek z Arch. Wat. Assemani, kal. Eccl. univ. t. V., p. 95 et sequ.). 
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przyjaźni i szacunku, przez wiele wieków zachowała swe nieza
wisłe stanowisko — chcemy mówić o D u b r o w n i k u .